
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0392 a 0409/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
resolve:

PORTARIA Nº 0392/2024, de 10/06/2024 - 1. exonerar, por término de 
mandato, PABLO DAMASCENO BORGES, matrículas 10296-2/UFV e 1338959-1/Siape, 
do desempenho da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
Multicêntrico em Química de Minas Gerais na UFV (PPGMQ-MG-UFV); 2. designar 
JULIANA CRISTINA TRISTÃO, matrículas 10343-8/UFV e 1570448-6 /Siape, para 
desempenhar a função de que trata o item anterior, por um mandato de 2 (dois) anos 
(Processo SEI 23114.906872/2024-87).

PORTARIA Nº 0393/2024, de 12/06/2024 - designar LUCIANA NAVAJAS RENNÓ, 
matrículas 10890-1/UFV e 1939152-1/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, 
matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 17 a 19 de junho de 2024, por motivo de 
afastamento do titular (Processo SEI 23114.907276/2024-14).

PORTARIA Nº 0394/2024, de 13/06/2024 - 1. conceder à viúva MARIA RITA 
GORDIANO TEIXEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado OSVALDO 
ATALIBA TEIXEIRA, matrículas 9686-5/UFV e 0430142-3/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 4 de junho de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 
24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 4 de junho de 2024 (Processo SEI 23114.907313/2024-94).

PORTARIA Nº 0395/2024, de 13/06/2024 - 1. conceder à viúva ANA LAURA 
XAVIER PEREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa JUSTINO 
MUNIZ JUNIOR, matrículas 10183-4/UFV e 1766581-0/Siape, ocupante da vaga nº 
853471 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, 
denominação Associado, nível 702, com doutorado, em regime de dedicação 
exclusiva, em razão de seu falecimento ocorrido em 5 de junho de 2024, por força do 
disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da 
Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. conceder à filha 
ESTHER XAVIER MUNIZ uma cota de pensão civil instituída pelo servidor referido no 
item 1, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019, e nos arts. 
215, 217, IV, “a”, 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
13.135/2015; 3. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 5 de junho de 
2024; 4. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.907136/2024-46).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/06/2024) 1



PORTARIA Nº 0396/2024, de 14/06/2024 - exonerar MAÍSA MAIA BARBOSA 
DOS SANTOS, matrículas 10737-9/UFV e 1906241-1/Siape, da função gratificada de 
Chefe de Seção – Expediente, FG-7, do Departamento de Educação, do Centro de 
Ciências Humanas, Letras e Artes, a contar de 27 de maio de 2024 (Processo SEI 
23114.907372/2024-62).

PORTARIA Nº 0397/2024, de 14/06/2024 - 1. conceder à viúva APARECIDA 
MIGUEL DA CRUZ uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOÃO IRIS DA 
CRUZ, matrículas 6553-6/UFV e 0429952-6/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 11 de junho de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC 
nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com redação dada 
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 11 
de junho de 2024 (Processo SEI 23114.907359/2024-11).

PORTARIA Nº 0398/2024, de 14/06/2024 - 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria de JALMIR PINHEIRO DE SOUZA, matrículas 6132-8/UFV e 
0429619-5/Siape, aposentado conforme Portaria nº 00397 de 16/05/2001, publicada 
no DOU de 04/06/2001, de proventos proporcionais à razão 30/35 (trinta trinta e 
cinco avos), para proventos proporcionais à razão de 35/35 (trinta e cinco trinta e 
cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c” da Constituição Federal e dos artigos 186, 
III, “c” da Lei nº 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990, com efeitos financeiros a 
contar de 4 de junho de 2019; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo 
SEI 23114.907201/2024-33).

PORTARIA Nº 0399/2024, de 14/06/2024 - 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria de RENATO VIANA, matrículas 0444-8/UFV e 0426961-9/Siape, 
aposentado conforme Portaria nº 0159 de 23/03/2000, publicada no DOU de 
29/03/2000, retificada pela Portaria nº 1216, de 04/11/2009, publicada no DOU de 
06/11/2009, de proventos proporcionais à razão 22/35 (vinte e dois trinta e cinco 
avos), para proventos proporcionais à razão de 25/35 (vinte e cinco trinta e cinco 
avos), nos termos do art. 40, § 1º, III, “b”, da Emenda Constitucional nº 20, de 15 de 
dezembro de 1998, com efeitos financeiros a contar de 16 de maio de 2019; 2. 
manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.907195/2024-14).

PORTARIA Nº 0400/2024, de 14/06/2024 - designar FLÁVIO DE PAIVA MAIA, 
matrículas 11109-0/UFV e 2956594-7/Siape, para substituir LÍCIA FÉLIX DE ANDRADE 
RAMALHO, matrículas 7539-6/UFV e 2100637-0/Siape, no cargo de direção de 
Diretora de Tecnologia da Informação, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e 
Orçamento, no período de 8 de julho a 2 de agosto de 2024, por motivo de férias 
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.907238/2024-61).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.904826/2024-43, resolve:

PORTARIA Nº 0401/2024, de 14/06/2024 - alterar, de acordo com o Laudo 
Médico Pericial nº 080.374/2024, a jornada de trabalho de LUKIYA SILVA CAMPOS 
FAVARATO, matrículas 8975-3/UFV e 2704976-3/Siape, ocupante do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, lotada no Departamento de Veterinária, 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/06/2024) 2



de 40 (quarenta) horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, com remuneração 
integral, a partir de 13 de junho de 2024 até 13 de junho de 2026.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.907253/2024-18, resolve:

PORTARIA Nº 0402/2024, de 14/06/2024 - designar ALDAIR ROBERTO DA 
SILVA, matrículas 11308-5/UFV e 1035113-5/Siape, para substituir SUELI DE SOUZA 
SANTOS ELOI, matrículas 10930-4/UFV e 2754181-1/Siape, no cargo de direção de 
Diretora Financeira, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período 
de 18 a 27 de junho de 2024, por motivo de férias regulamentares da titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0403/2024, de 14/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de 
DOIARA SILVA DOS SANTOS, matrículas 12519-9/UFV e 1859153-4/Siape, no período 
de 18 a 23 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação 
de trabalho, do "16th International Symposium of Olympic and Paralympic Research”, 
e do “4th Colloquium of Olympic Studies and Research Centers", em Besançon, 
França, com ônus UFV (2 diárias) (Processo SEI 23114.906844/2024-60).

PORTARIA Nº 0404/2024, de 14/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de 
CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape, no 
período de 1º a 7 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar do "Regional 
Technical Meeting to strengthen the detection and notification of zoonotic disease 
outbreaks: simulation exercise and recommendations", em Paracas, Peru, com ônus 
limitado (Processo SEI 23114.907120/2024-33).

PORTARIA Nº 0405/2024, de 14/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de 
RENATA PEREIRA LOPES MOREIRA, matrículas 11137-6/UFV e 1702186-6/Siape, no 
período de 1º a 16 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e 
coleta de dados para o desenvolvimento de pesquisa na Anhui University, em Hefei, 
China, com ônus limitado (Processo SEI 23114.906999/2024-04).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, em sua 617ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.906211/2024-51, resolve:

PORTARIA Nº 0406/2024, de 17/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de 
TÁDZIO PETERS COELHO, matrículas 12922-4/UFV e 1320069-3/Siape, no período de 
1º de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para realizar o 
pós-doutorado na área de Estudos Latino-americanos, na Universidade Nacional 
Autônoma do México - UNAM, no México, com ônus limitado.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/06/2024) 3



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.907386/2024-86, resolve:

PORTARIA Nº 0407/2024, de 18/06/2024 - designar DANIELA SANTANA 
ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, para substituir JOSÉ 
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no cargo de 
direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 18 a 24 de junho de 
2024, por motivo de afastamento do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.906925/2024-60, resolve:

PORTARIA Nº 0408/2024, de 19/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de 
MARCOS HEIL COSTA, matrículas 6929-9/UFV e 0431192-5/Siape, no período de 6 a 
14 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar da III Missão técnica à 
University of Nebraska, no âmbito de parceria com a Associação de Agricultores e 
Irrigantes da Bahia - AIBA, em Lincoln, EUA, com ônus limitado.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do 
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.907566/2024-68, resolve:

PORTARIA Nº 0409/2024, de 20/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de 
DEMETRIUS DAVID DA SILVA, matrículas 7645-7/UFV e 0980916-6/Siape, no período 
de 20 a 26 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para representar a Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – Capes, no II Diálogos Inter-Regionais 
América Latina, Caribe e África, em Adis Abeba, Etiópia, com ônus limitado (UFV) e 
ônus Capes (diárias e passagens aéreas).

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no exercício da 
Reitoria.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/06/2024) 4

mailto:campusoficial@ufv.br

